Em uma carta, datada do ano de 1125, São Bernardo discutia com Guilherme, 

repreendendo-o, pois este o questionava de que não correspondesse com iguais mostras 

de amor. O que sentia Guilherme e a proximidade entre ambos os abades era ainda mais 

evidente na resposta dada por São Bernardo, sobretudo na seguinte passagem: 

“Quanto mais amo, menos amado sou”. 
Estas são tuas palavras e preferiria que não fossem tuas, porque não sei si são 
verdadeiras, se tu o sabes, quem as tem dito? Como podes provar que tu me amas mais 
que eu a ti? Acaso pelo que assinalas em tua carta que nossos monges que passam 
por tua casa não te transmitem nenhuma mostra de meu amor e benevolência? Que 
sinal, que prova de amor me pedes? Acaso te inquieta que me tens escrito já muitas 
cartas e nunca tenho respondido? Como podia pensar que tua sensatez tão madura 
podia comprazer-se lendo minhas torpes linhas? Porque sei quem disse: “Filhinhos, 
não amemos com palavras e com a língua, mas com obras e com verdade” [1Jo 3:18]. 
E que não demandaste algo de mim sem que eu não te dera? 9 (BERNARDO DE 
CLARAVAL. Carta a Guilherme de Saint-Thierry. In: ARAGUREN & BALANO, v. 
07, 1983: 320. trad. e grifos nossos). 

8 Cum autem et ego aegrotarem aliquando in domo nostra, et jam me nimium fatigasset et attrivisse in 
longum nimium se protendens aegritudo, audiens hoc misit ad me fratrem suum, virum bonae memoriae 
Gerardum, mandans  me venire ad Claram-Vallem, spondens me ibi cito aut curandum, aut moriturum.  
Ego vero quasi divinitus accepta vel oblata facultate, seu apud eum moriendi, seu aliquandiu cum eo 
vivendi (quorum quid maluerim tunc, ignoro), profectus statim sum illuc, quamvis cum nimio labore ac 
dolore. Ubi factum est mihi quod promissum fuerat, et, fateor, sicut volui. Reddita quippe mihi sanitas est 
a magna et periculosa infirmitate; sed paulatim vires corporis redierunt. Deus bone, quid mihi boni 
contulit illa infirmitas, feriae illae, vocatio illa? Ex parte id quod volebam! Nam et cooperabatur 
necessitati meae toto illo tempore infirmitatis meae apud eum infirmtias ejus, qua et ipse tunc temporis 
detinebatur. Infirmi ergo ambo, tota die de spirituali physica animae conferebamus, de medicamentis 
virtutum contra languores vitiorum. Itaque tunc dissuerit mihi de Cantico canticorum, quantum tempus 
illud infirimtatis meae permisit, moraliter tantum, intermissis mysteriis Scripturae illius, quia sic volebam, 
et sic petieram ab eo. Singulisque diebus quaecumque super hoc audiebam, ne mihi effugerent, scripto 
alligabam, in quantum mihi Deus donabat, et memoria me juvagat. In quo cum benigne et sine invidia 
exponeret mihi, et communicaret sententias intelligentiae et sensus experientiae suae, et multa docere 
niteretur inexpertum, quae nonnisi experiendo discuntur, etsi intelligere non poteram adhuc quae 
aponebantur mihi, plus tamen solito intelligere me faciebat quid ad ea inteligenda de esset mihi. Sed de 
his huc usque dixisse sufficiat. 

9 Haec quippe sunt verba tua, quae nollem fuisse tua, quia nescio si sunt vera. Sed et tu, si scis, unde scis? 
Unde, inquam, probasti magis nos a te diligi quam te a nobis? An ex hoc quod in tuis litteris subiunxisti, 
quia videlicet qui vadunt et veniunt per te de nostris, nullum tibi a nobis deferunt monumentum gratiae 
vel amoris? Quod vero monumentum, quod amoris experimentum a nobis requiris? Numquid forte 
scrupulum movet tibi, quod ad plura iam tua ad nos scripta, necdum vel semel rescripsi? Sed quando ego 
maturitatem sapientiae tuae delectari posse putarem scriptitationibus imperitiae meae? Sciebam enim qui 
dixit: Filioli, non diligamus verbo neque lingua, sed opere et veritate. Quando vero umquam opere meo 
opus tibi fuit, et defuit? 
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Admiração e afeto transparecem nesta passagem e nas linhas da Vita Prima. O 

trânsito entre os monges cistercienses de Claraval e os cluniacenses da abadia de Saint-

Thierry é também apresentado. O prólogo do Apologia, escrito por São Bernardo em 

1125 para o mesmo Guilherme, também apresenta uma linguagem afetuosa e amistosa. 

O objetivo desse tratado era, como será discutido, dirimir as querelas que cresciam entre 

cistercienses e cluniacenses na década de 20 do século XII. Estes elementos corroboram 

o relacionamento próximo e íntimo entre os monges de ordens monásticas distintas. A 

despeito da afeição, os principais pontos a serem destacados nesse relacionamento são o 

diálogo e a troca de idéias que se estabelecem tanto em Claraval quanto nas cartas e nas 

páginas do tratado Apologia. 

Figura próxima de Bernardo, Guilherme mantém com ele um contato que lhe 

permite se posicionar e registrar parte da trajetória de seu amigo. As principais fontes 

mobilizadas por Guilherme de Saint-Thierry foram os monges de Claraval, o seu 

próprio testemunho e as conversas com São Bernardo. Se se pensa nos relatos sobre os 

tempos de Bernardo antes de seu noviciado em Cister, a biografia reúne, em grande 

medida, as conclusões de Guilherme tiradas a respeito das impressões e interpretações 

de Bernardo acerca de sua trajetória e de seu relacionamento familiar.  

Transparecem a perspectiva do biógrafo, as suas ênfases e escolhas operadas na 

interação e no relacionamento com o seu biografado. Parte-se da hipótese de que as 

representações familiares e suas formas vinculadas na Vita Prima correspondem ou se 

relacionam com o habitus de Guilherme interagindo com o testemunho bernardino.